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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
В течение последних 40-50 лет сердечно-сосудистые заболевания по-прежнему остаются основной причиной в структуре смертности большинства европейских популяций [Чепурина Н.А., 2008]. Этиологическим фактором сердечно-сосудистых заболеваний является атеросклероз – системное заболевание, которое поражает, как правило, несколько сосудистых бассейнов. По данным крупномасштабного исследования AGATHA, 35,7% больных имели проявления атеросклероза более чем в одном сосудистом бассейне [Комаров А.Л. и соавт., 2004; Оганов Р.Г., 2009].
Облитерирующий атеросклероз артерий нижних конечностей (ОААНК) является одним из частых проявлений генерализованного атеросклероза, встречается у 2-3% населения и составляет 20% от всех сердечно-сосудистых заболеваний [Затевахин И.И. и соавт., 2001; Бурлева Е.П., 2005; Плечев В.В. и соавт., 2005; Дибиров М.Б. и соавт., 2007; Покровский А.В. и соавт., 2007; Luther V. et. al., 1996; Klevsgard R. еt al., 2001; Barani J. еt. al., 2005]. Причем тяжесть сопутствующих поражений во многом определяет клиническое течение хронических облитерирующих заболеваний артерий нижних конечностей [Гавриленко А.В. и соавт., 2005; Савельев В.С., Кошкин В.М., 2010; Fowkes F., 2012; Matzke S. et. al., 1999].
В течение первых 5 лет после постановки диагноза ОААНК 50% больных умирает от инфаркта и инсульта, то есть проявлений генерализованного атеросклероза [Дуданов И.П. и соавт., 2007; Chetter I., 2010; Rosen L., 2009]. Кроме того, снижение лодыжечно-плечевого индекса (ЛПИ) на каждые 0,1 увеличивает риск инфаркта миокарда на 10% [Kannel W. et al., 2011; Merlini M. et al., 2014].
Причины сложившейся ситуации связаны не только с ограничением эффективности лечебных мероприятий, но и с отсутствием объективных критериев, позволяющих прогнозировать течение данной патологии. Внедрение за последние годы новых оперативных пособий не снижает клинической значимости данной проблемы.
В настоящее время одним из прогностических критериев повышения эффективности лечения ОААНК могут стать генетические особенности пациента. Их реализация в клинической практике, безусловно, позволит индивидуализировать выбор медикаментозной терапии и оптимизировать объем оперативного вмешательства. Однако сведений о клинической значимости полиморфизма генов при данной патологии пока явно недостаточно [Сычев Д.А. и соавт., 2011]. Существующие данные или весьма неопределенны, или противоречивы. Согласно имеющимся сообщениям, частота полиморфизмов отдельных генов ассоциирована с течением заболевания [Катина М.Н., 2012]. Однако степень доказательности данной точки зрения в ряде случаев ставится под сомнение.
Все это свидетельствует о том, что исследования в этой области являются не только актуальными, но и перспективными. Прежде всего, это касается как лечебного, так и профилактического аспекта развития ОААНК. Изложенные моменты явились отправными для проведения настоящего исследования.

Цель исследования: улучшение результатов лечения больных с атеросклеротическими заболеваниями артерий нижних конечностей на основании оценки результатов консервативного и оперативного лечения с учетом генетического полиморфизма.

Задачи исследования:
1. Изучить частоту полиморфизма генов при атеросклеротических заболеваниях артерий нижних конечностей и ее влияние на клиническое течение заболевания.
2. Оценить степень эффективности консервативной терапии в зависимости от генетических ассоциаций.
3. Выявить неблагоприятные генетические критерии при хирургическом лечении данной патологии, сопровождающиеся ампутацией конечности.
4. Разработать алгоритм прогнозирования эффективности оперативных методов лечения с учетом генетических ассоциаций в каждом конкретном случае.

Научная новизна исследования
1. Определена клиническая значимость частоты встречаемости полиморфизма генов рецептора к ангиотензину II 2 типа (АGTR2:1675), эндотелиальной NO-синтазы (NOS3:894), цитохрома Р-450 CYP2D6 и CYP2C9, фактора Лейдена (F5), протромбина (F2), ингибитора активатора плазминогена (РAI– 1), тромбоцитарного рецептора к фибриногену (GPIIIA), фибриногена (FGB), их мутаций по гомозиготе и гетерозиготе при облитерирующем атеросклерозе артерий нижних конечностей.
2. Установлены генетические критерии неэффективности консервативного и хирургического лечения при данной патологии и степень их значимости в зависимости от уровня поражения сосудистого сегмента. Выявлено, что частота ампутаций сопряжена с полиморфизмом генов цитохрома Р-450 CYP2D6 и CYP2C9, F5, РAI-1, АGTR2:1675 и GPIIIA.
3. Определено значение методов многомерной статистики с использованием генетического тестирования в оценке эффективности хирургического лечения артерий нижних конечностей в зависимости от объема операции. Установлено, что ведущим является полиморфизм генов АGTR2:1675 и NOS3:894, в виде мутаций по гомозиготе и гетерозиготе.

Теоретическая и практическая значимость
1. В результате проведенных исследований выявлены генетические критерии риска прогрессирования атеросклеротических заболеваний артерий нижних конечностей.
2. Определена степень эффективности проводимого лечения облитерирующего атеросклероза артерий нижних конечностей на основе генетического полиморфизма.
3. Изучена клиническая значимость генов, ассоциированных с эффективностью консервативной терапии.
4. Установлена частота полиморфизма генов в зависимости от эффективности восстановления магистрального кровотока, объема операции и уровня поражения сосудистого русла.
5. Разработан алгоритм прогнозирования эффективности оперативных методов лечения облитерирующего атеросклероза на основе клинических данных и полиморфизма генов.

Методология и методы исследования
Исследования проведены на базе кафедры госпитальной хирургии Ярославского государственного медицинского университета.
Основу работы составили клинические наблюдения и специально проведенные исследования у 223 пациентов с атеросклеротическими заболеваниями артерий нижних конечностей. Возраст пациентов варьировал от 40 до 89 лет и в среднем составил 66,5 лет. Мужчин было – 156 (70%), женщин – 67 (30%). Соотношение женщины/мужчины 1:2,3. В 52% наблюдений длительность заболевания составила менее 5 лет.
По классификации Фонтейна-Покровского I степень хронической ишемии выявлена у 42 (19%), II А степень у 31 (14%) больного, II Б степень облитерирующего атеросклероза выявлена в 38% всех наблюдений (86 человек), III степень у 35 (16%) и IV степень у 29 (13%) пациентов.
По физикальным данным и результатам ультразвуковой допплерографии (УЗДГ) аорто-подвздошный уровень окклюзии артериального русла выявлен у 30 (13%) пациентов, бедренно-подколенный у 107 (48%) больных, подколенно-берцовый у 86 (39%).
У 60% пациентов с аорто-подвздошным уровнем окклюзионно-стенотического процесса наблюдалась II Б стадия хронической ишемии. При бедренно-подколенном типе также преобладали пациенты со IIБ стадией (45%). При подколенно-берцовом уровне поражения конечности в 48% наблюдений выявлена I стадия ишемии.
На тяжесть состояния больных накладывала отпечаток сопутствующая сердечно-сосудистая патология, которая была выявлена у 74,9% пациентов. Артериальная гипертензия (АГ) выявлена у 159 (71%) пациентов, острое нарушение мозгового кровообращения (ОНМК) перенесли 18 (8%) больных. Среди различных вариантов ишемической болезни сердца (ИБС) наиболее часто встречалась стенокардия напряжения (35% всех наблюдений). Сочетание АГ и ИБС выявлено у 43% больных.
Среди обследованных только консервативная терапия проводилась у 184 (83%) больных, у 39 (17%) пациентов выполнялось хирургическое пособие. Консервативное лечение включало в себя внутривенное введение периферических вазодилятаторов (пентоксифиллин), антигипоксантов (актовегин), спазмолитиков и других препаратов, а также физиотерапию и гипербарическую оксигенацию (ГБО).
Варианты реконструктивных операций определялись стадией заболевания и уровнем поражения сосудистого русла. Аутовенозное шунтирование, так же как и аллопрофундопластика выполнено 1 пациенту (2,6%), эндартерэктомия, как и подвздошно-бедренное шунтирование (ПБШ) выполнено 3 больным (7,7%), тромбэктомия – 4 пациентам (10,3%), бедренно-подколенное шунтирование (БПШ) – 9 больным (23%), аортобифеморальное шунтирование (АБФШ) – 15 пациентам (38,4%), сочетание нескольких видов операций перенесли 3 пациента (7,7%).

[…]

0,959. Точка отсечения при данной модели находилась на уровне -0,4511, где чувствительность составила 93,75%, c 95% доверительным интервалом от 79 до 99, а специфичность - 92,5%, с 95% доверительным интервалом 79 до 98, с положительным 12,5 и отрицательным 0,068 отношением правдоподобия. При сравнении полученных данных значение площади под кривой самого значимого прогностического показателя AGTR2:1675 оказалась ниже совокупного оценочного значения «LOG» (AUC 0,892<0,959), поэтому конечная модель «LOG» имеет наибольшую прогностическую способность в отношении оценки эффективности оперативного лечения облитерирующих заболеваний артерий нижних конечностей. Прогностическая мощность составляет 90,28%, чувствительность -93,75%, специфичность – 92,5%.
При решении уравнения регрессии для каждого конкретного пациента получены оценочные значения, которые при сопоставлении с аналитической шкалой позволяют прогнозировать эффективность реконструктивных операций, направленных на восстановление магистрального кровотока. Если оценочное значение ниже точки отсечения, то возрастает риск неэффективности реконструктивной операции. Напротив, если полученное значение выше указанной точки отсечения, то вероятность эффективности операции, направленной на восстановление магистрального кровотока повышается (рис.3)

Рис.3. Оценочная шкала прогностических значений
Таким образом, применение методов многомерной статистики позволяет с позиции доказательной медицины прогнозировать эффективность реконструктивных операций, с учетом не только клинических и лабораторных данных, но и на основании изменения полиморфизма генов.

ВЫВОДЫ
1. Полиморфизм генов: PAI -1 (86%), FGB (80,7%), AGTR2:1675 (72,6%), NOS3:894 (58,3%) предопределяет прогрессирование облитерирующего атеросклероза артерий нижних конечностей. В зависимости от возраста и пола частота полиморфизма генов несущественна.
2. Ухудшение течения заболевания при окклюзии аорто-подвздошного сегмента ассоциируется с полиморфизмом генов FGB (83%), GPIIIА (60%), AGTR2:1675 (56,7%), NOS3:894 (53%) и PAI-1 (50%); бедренно-подколенного сегмента с мутацией генов PAI-1 (85%), FGB (74%), AGTR2:1675 (74%); NOS3:894 (59%); подколенно-берцового сегмента с полиморфизмом генов PAI-1 (100%), FGB (88%), AGTR2:1675 (77%); NOS3:894 (59%). Удельный вес гомозиготного полиморфизма варьирует от 9,8 до 37,5% , гетерозиготного от 62,5 до 100%.
3. При консервативной терапии окклюзионных заболеваний артерий нижних конечностей степень её неэффективности ассоциируется с гетерозиготным полиморфизмом генов цитохрома Р-450 CYP2D6 (78,8%) и CYP2C9 (72,7%), F5 (97%) и тромбоцитарного рецептора фибриногена GPIIIA (97%). Частота мутации указанных генов выше 72,5% является фактором риска возможной ампутации конечности.
4. При выполнении реконструктивных операций на артериях нижних конечностей после тромбэктомии и эндартерэктомии при поражении бедренно-подколенного и подколенно-берцового сегментов, частота ампутаций ассоциирована с гетерозиготным полиморфизмом генов F5 (100%) и РAI-1 (100%), и мутацией гена АGTR2:1675 (100%), по гомозиготе (85,7%) и гетерозиготе (14,3%). Гендерные различия и возраст больных существенного влияния не оказывают.
5. Использование прогнозирования эффективности оперативных методов лечения при облитерирующих заболеваниях артерий нижних конечностей методами многомерной статистики с учетом генетического тестирования ассоциируется с полиморфизмом генов AGTR2:1675 и NOS3:894. Прогностическая мощность составляет 90,28%, чувствительность – 93,75%, специфичность – 92,5%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для прогнозирования течения атеросклеротических заболеваний артерий нижних конечностей целесообразно использовать мониторинг генетического тестирования с оценкой частоты полиморфизма генов.
2. При неэффективной консервативной терапии облитерирующих заболеваний артерий нижних конечностей с позиций изменений частоты полиморфизма генов необходима интенсификация фармакотерапии, направленная на улучшение функционального состояния коллатерального кровообращения с включением в комплекс лечебных мероприятий генных препаратов.
3. С учетом генетического тестирования степень эффективности реконструктивных операций повышается при их выполнении на бедренно-подколенном и аорто-подвздошном сегменте. В этих случаях частота ампутаций в ближайшем и отдаленном периоде уменьшается.
4. Степень доказательности эффективности оперативных методов, направленных на улучшение магистрального кровотока возрастает при использовании методов многомерной статистики.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
АБФШ – аортобифеморальное шунтирование
АГ – артериальная гипертензия
БПШ – бедренно-подколенное шунтирование
ГБО – гипербарическая оксигенация
ИБС – ишемическая болезнь сердца
КИМ – комплекс интима-медиа
ЛПИ – лодыжечно-плечевой индекс
ЛПНП – липопротеины низкой плотности
ОААНК – облитерирующий атеросклероз артерий нижних конечностей
ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения
ОХ – общий холестерин
ПБШ – подвздошно-бедренное шунтирование
ПЦР – полимеразная цепная реакция
ТГ – триглицериды
УЗДГ – ультразвуковая допплерография
АGTR2: 1675 – ген рецептора к ангиотензину II 2 типа
AUC – площадь под кривой
CYP2C9 – ген цитохрома Р-450
CYP2D6 – ген цитохрома Р-450
F5 – ген фактора Лейдена
F2 – ген протормбина
FGB – ген фибриногена
GPIIIA – ген тромбоцитарного рецептора фибриногена
NOS3:894 – ген, синтазы окиси азота
PAI-1 – ген ингибитора активатора плазминогена
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