Министерство здравоохранения Российской Федерации

государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
"Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова"
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ГБОУ ВПО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России)
Адрес: Санкт-Петербург, 191015, ул.Кирочная, д.41
Единая телефонная справочная: (812) 303-50-00, факс: (812) 303-50-35
www.szgmu.ru

## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Четвериковой Екатерины Николаевны
на тему «Возможности консервативного и хирургического лечения и
прогнозирование его результатов при атеросклеротических
заболеваниях артерий нижних конечностей с учетом генного
полиморфизма пациентов» на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия**

Диссертация Четвериковой Е.Н. несомненно, посвящена актуальной проблеме современной хирургии – лечению облитерирующих заболеваний артерий нижних конечностей. Важность этой проблемы обусловлена ежегодным увеличением числа заболевших, мировой тенденцией к «омоложению» заболевания. При этом, облитерирующий атеросклероз артерий нижних конечностей находится на первом месте среди заболеваний периферических артерий различного генеза. Наиболее тяжелым осложнением заболевания являются ампутации нижних конечностей, частота которых достигает 24%, а после реконструктивных операций – 10%. В настоящее время одним из прогностических критериев повышения эффективности лечения ОААНК могут стать генетические критерии. Их реализация в клинической практике позволит индивидуализировать выбор медикаментозной терапии и оптимизировать объем оперативного вмешательства. Эти моменты нашли отражение в настоящей работе.

Представленная работа является перспективным направлением лечения облитерирующих заболеваний артерий нижних конечностей. Прогнозирование течения окклюзионных заболеваний артерий нижних конечностей, по-видимому, впервые представлено на основании оценки полиморфизма генов в зависимости от степени ишемии и эффективности проводимой терапии. Такой подход, вероятно, является одним из критериев научно обоснованной интенсификации лечебных мероприятий и может являться упреждающим моментом для снижения частоты ампутаций и инвалидизации больных. Необходимо подчеркнуть, что работа выполнена на большом клиническом материале (223 пациента) с применением оригинальных и доказательных методов. Доказательность полученных данных и их новизна не вызывает сомнений.

Научная новизна заключается в определении генетических критериев неэффективности консервативной терапии и оперативных методов восстановления магистрального кровотока, разработке способа прогнозирования эффективности хирургических методов лечения данной патологии с учетом генетического полиморфизма.

Работа широко апробирована, обсуждена на различных конференциях. Выводы и практические рекомендации конкретны, отражают содержание диссертации и опубликованы в 12 печатных работ, из них 3 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки.

**Заключение:**

Таким образом, судя по автореферату, диссертация Четвериковой Екатерины Николаевны «Возможности консервативного и хирургического лечения и прогнозирование его результатов при атеросклеротических заболеваниях артерий нижних конечностей с учетом генного полиморфизма пациентов», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Рыбачкова В.В., является законченной научной квалификационной работой, характеризующейся теоретической и практической значимостью, в которой решена актуальная задача лечения облитерирующих заболеваний артерий нижних конечностей.

Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года №842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.17 – хирургия.

Заведующий кафедрой хирургии им. Н.Д.Монастырского
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Северо-Западный государственный медицинский
Университет имени И.И. Мечникова» Министерства
здравоохранения России
доктор медицинских наук, профессор

В.П. Акимов

ГБОУ ВПО "Северо-Западный государственный медицинский
университет имени И.И. Мечникова" Министерства здравоохранения РФ
191015 Санкт-Петербург, ул.Кирочная, д.41 [www.szgmu.ru](http://www.szgmu.ru)
8 (812) 303-50-00, факс 8(812) 303-50-35